ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:           /UBND-HC

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh trên cây trồng,

vật nuôi trước, trong và sau tết

nguyên Đán Tân Sửu năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Hồng Ngự, ngày        tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
- Công an Huyện;
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp Huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo dự báo của ngành chuyên môn Tỉnh tình hình thời tiết diễn biến phức

tạp, sáng sớm trời se lạnh, có sương mù nhẹ, nhiệt độ xuống thấp, ngày nắng gián
đoạn… là điều kiện thích hợp cho nhiều loại dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi phát
sinh; đặc biệt trong giai đoạn trước, trong và sau tết nguyên Đán Tân Sửu năm 2021
như: Rầy nâu, đạo ôn, sâu cuốn lá, muỗi hành trên lúa; bệnh Dịch tả heo Châu Phi và
dịch lở mồm long móng, viêm da nổi cục trên trâu, bò và dịch cúm trên gia cầm…

Nhằm chủ động, tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng,
vật nuôi hạn chế dịch bệnh xảy ra trên diện rộng, Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo
như sau:

1. Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch
bệnh lây nhiễm trên địa bàn Huyện trước, trong và sau tết nguyên Đán Tân Sửu năm
2021 để chủ động ứng phó khi có ổ dịch xảy ra. Phối hợp Ủy ban nhân dân các xã,
thị trấn khuyến cáo nông dân thăm đồng thường xuyên, không quá 2-3 ngày/lần,
tuân thủ nguyên tắt 04 đúng khi phun thuốc bảo vệ thực vật, nhất là trong thời điểm
tết Nguyên Đán. Khi phát hiện đối tượng sâu bệnh mới hoặc tình hình sâu bệnh diễn
biến bất thường thông báo kịp thời cho cán bộ kỹ thuật, cán bộ chuyên môn xử lý.

2. Giao Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp Huyện thường xuyên lấy mẫu rau, củ
ở vùng sản xuất rau và các chợ trên địa bàn Huyện để test nhanh dư lượng thuốc bảo vệ
thực vật trong dịp tết nguyên Đán Tân Sửu năm 2021, kịp thời khuyến cáo đến người
tiêu dùng lựa chọn thực phẩm an toàn, đảm bảo sức khỏe trong việc sử dụng.

- Tăng cường công tác tiêu độc khử trùng những nơi có nguy cơ bùng phát
dịch bệnh, khuyến cáo người dân tiêm phòng vaccin và xử lý môi trường nuôi định
kỳ, tiêu độc khử trùng chuồng trại thường xuyên, chăn nuôi tập trung theo hướng an
toàn sinh học, kiểm soát dịch bệnh, nuôi với mật độ thấp, các vùng nuôi trồng thủy
sản (lồng, bè) cần lưu ý hiện tượng thủy triều xuống thấp thiếu ôxy cục bộ và mật
độ nuôi, tuyệt đối không sử dụng hóa chất và kháng sinh cấm ngoài danh mục để
phòng trị.

2

- Phân công cán bộ trực, thường xuyên bám sát địa bàn các xã, thị trấn kiểm
tra đồng ruộng để thông tin những vùng có nguy cơ nhiễm bệnh cao, kịp thời phát
hiện dự tính, dự báo, báo cáo, đề xuất các biện pháp quản lý và phòng trị, hướng dẫn
nông dân các biện pháp xử lý hiệu quả trên từng đối tượng gây hại không để thụ
động, bất ngờ khi có dịch bệnh xảy ra.

- Phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Công an Huyện, Chi cục Hải quan,
Trạm kiểm dịch biên giới, các Đồn biên phòng đóng trên địa bàn Huyện, cùng các
ngành Huyện liên quan tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát việc vận chuyển,
mua bán, giết mổ, tiêu thụ gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm không qua
kiểm dịch, không rõ nguồn gốc, nhất là trên địa bàn các xã giáp biên, xử lý nghiêm
các trường vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

3. Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp Phòng Nông nghiệp và
PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp Huyện xây dựng và triển khai Kế hoạch
phòng chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa bàn xã trước, trong và
sau tết nguyên Đán Tân Sửu năm 2021.

- Chỉ đạo cán bộ phụ trách sản xuất nông nghiệp phối hợp, hỗ trợ lực lượng
thú y trong việc kiểm soát, mua bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ gia súc, gia cầm
và sản phẩm gia súc, gia cầm trên địa bàn.

- Khi có dịch bệnh xảy ra, báo cáo ngay về Thường trực Ban Chỉ đạo Huyện
(Phòng Nông nghiệp và PTNT).

- Phối hợp chặt chẽ các ban, ngành, đoàn thể Huyện tăng cường công tác
tuyên truyền để người dân hiểu tác hại và cách phòng trị theo khuyến cáo của ngành
chuyên môn.

- Báo cáo tình hình dịch bệnh lúc 09 giờ hàng ngày, bắt đầu từ ngày 10/02 -
16/02/2020 (nhằm ngày 29 tháng chạp đến mùng 05 tháng giêng Âm lịch) về Thường
trực Ban Chỉ đạo Huyện (Phòng Nông nghiệp và PTNT) để tổng hợp báo cáo Ủy
ban nhân dân Huyện.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn triển
khai thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện (b/c);

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Đồn Biên phòng Cầu Muống, Đồn Biên

phòng Cửa khẩu Quốc tế Thường Phước (ph/h);

- Chi cục Hải quan Thường Phước (ph/h);

- Trạm kiểm dịch cửa khẩu Quốc tế Thường

Phước, Trạm kiểm dịch Sở Thượng (ph/h);

- Thành viên BCĐ PCDB CTVN Huyện (nắm);

- Trung tâm VH-TT và TT (đưa tin);

- LĐVP;
- Lưu: VT, CV/NN (Nu).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-27T09:48:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-27T10:59:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-27T10:59:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-27T10:59:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!